ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Шевченко Сергей Юрьевич

**ПЕРСОНАЛИЗАЦИЯ В МЕДИЦИНЕ:
ФИЛОСОФСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ**

специальность 09.00.08 Философия науки и техники

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель -
доктор философских наук, профессор,
Тищенко Павел Дмитриевич

Москва 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПЕРСОНАЛИЗАЦИИ, ПРЕДИКЦИИ И ПРЕВЕНЦИИ В БИОМЕДИЦИНЕ 19
1.1. Персонализированная медицина: проблемы определения 19
1.2. ОМИКс – молекулярно-биологический инструментарий персонализированной медицины 28
1.3. Генезис методологических подходов к поиску биомедицинской индивидуальности 36
1.4. Персонализированная медицина и проблема классификации заболеваний 44
1.5. Выводы первой главы 53
ГЛАВА 2. ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ МЕДИЦИНА В СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТЕ 56
2.1. «Индивидуализирующая» медицина и задание самости в иммунотерапии рака и трансплантологии 56
2.2. Лаборатория и клиника: варианты «сборки» субъекта» 68
2.3 Технонаучная операционализация опыта боли и персонализация обезболивания 75
2.4. Социальное измерение научного факта и проблема множественности версий научного объекта 85
2.5. Роль социальных ожиданий в реализации технонаучного проекта . 89
2.6. Выводы второй главы..... 98

ГЛАВА 3. ФИЛОСОФСКИЕ ОСНОВАНИЯ ГУМАНИТАРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ТЕХНОНАУКИ (НА ПРИМЕРЕ ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНЫ) 101
3.1. НБИКС-конвергенция и специфика «человекоориентированных» технологий..... 101
3.2. Цели и ценности 4П-медицины: между тотальной медикализацией и персонализацией рисков..... 112
3.3 Концепция этоса технонауки Б.Г. Юдина и проблема технонаучной нормативности 124
3.4. Персонализированная медицина между заботой и непониманием (социогуманитарная критика проекта) 138
3.5 Выводы третьей главы 145
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 149
БИБЛИОГРАФИЯ 152

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Со времен Гиппократов врачи декларировали приверженность принципу «Лечить больного, а не болезнь», что, казалось бы, наиболее полно выражает ориентацию медицинского вмешательства на координатную сетку персонального. Однако сегодня лишь особые высокотехнологичные клинические практики маркируются в биомедицинском дискурсе как персонализированные. Главным их отличием выступает не сама по себе ориентация на личностные особенности и потребности пациента, но принадлежность к особому направлению развития медицины, претендующего на роль новой научной биомедицинской парадигмы. Отдельный термин «персонализированная медицина», обозначающий это направление, вошел в широкое употребление 10-15 лет назад. Заданная этим термином повестка была сформирована на базе последних достижений молекулярно-биологических и информационных технологий и предполагает масштабные новшества в инструментарии, подходах и ценностях биомедицины. Проект этих изменений в целом вписывается в текущий вектор технологического преобразования как условий жизни человека, так и самой его жизни.

Ключевыми особенностями современного этапа развития науки и техники служат с одной стороны, рутинный характер инновационного процесса, а с другой, человекоориентированный характер значительной части инновационных технологий. Это означает и то, что новые технологии появляются в связи с нуждами и потребностями людей, так и то, что они направлены на преобразование не только окружающего мира, но и самого человека. Ярким примером инноваций такого рода служат биомедицинские технологии. В этой связи выглядит не случайным пристальное внимание к ним со стороны представителей философии науки, социальных исследований науки и технологии (STS), антропологии науки и техники. Наиболее

радикальную программу инноваций в современной биомедицине предполагает проект персонализированной медицины. Начиная с момента формулировки идеи перехода от традиционной, знакомой нам биомедицины к медицине, основанной на персонализированном, предиктивно-превентивном и партиципационном (4П) подходах в начале XXI столетия, этот проект стал предметом гуманитарного анализа¹.

Причиной такого интереса служит не только тот факт, что персонализированная медицина предлагает новый формат биомедицинских технологий – другой важной составляющей этого проекта служит разработка новой методологии, формулировка новых идеалов и норм биомедицины как науки и как клинической практики. В определённом смысле 4П-медицина сама провоцирует дискуссии о границах применения человекоориентированных технологий, о будущем образе биомедицины, о ценностях естественнонаучного изучения человеческого организма. Персонализированная медицина создает новую конфигурацию здравоохранения, в которой обнаруживается ряд проблем и конфликтов, требующих философской экспликации и анализа.

Так, особенно высокую практическую значимость приобрели вопросы участия пациентов в принятии решений, касающихся собственного здоровья. Большой общественный резонанс во многих странах имели решения регуляторов системы здравоохранения об ограничении свободного доступа неспециалистов к услугам по расшифровке собственного генома без консультации врача. Широко обсуждается проблема справедливости в контексте разработки «персонализированных» лекарств, подходящих для применения только у узкой группы больных с определенным диагнозом. Звучит также критика в адрес проponentов 4П-медицины, обещавших на основании успехов молекулярной биологии в короткие сроки найти возможность создавать лекарство персонально для каждого пациента. Тема

¹ Подробно нюансы значений терминов «4П-медицина» и «персонализированная медицина» рассмотрены в первом параграфе первой главы. Во введении термины употребляются как синонимичные.

персонализации биомедицинских практик также служит важным звеном технологических образов будущего, предполагающих конвергенцию технологий.

В связи с многоаспектностью социогуманитарных проблем развития персонализированной медицины её философско-методологическое исследование призвано не только рассмотреть науку в широком социальном контексте, но и проанализировать взаимосвязи фактуального, методологического и аксиологического измерений её развития. Тем самым могут быть раскрыты особенности реализации больших, претендующих на парадигмальную роль, проектов постнеклассической науки, так как изменения в современной биомедицине могут быть поняты и как манифестация более глобальных перемен, значимых для науки в целом.

Степень научной разработанности темы

Философский анализ тенденций в современной медицине является предметом широкого обсуждения в публикациях по вопросам философии науки, социальных исследований науки и технологии и биоэтики. В отечественной литературе основы философско-методологического изучения биологических наук и технологий заложены академиком И.Т. Фроловым, Р.С. Карпинской, И.К. Лисеевым. Значимые для отечественной философии науки направления рассмотрения эпистемологических и методологических проблем медицины заданы в трудах И.В. Давыдовского, Ф.Т. Михайлова, Г.И. Царегородцева.

В контексте затрагиваемой исследованием проблематики особое значение имели работы ряда отечественных авторов: В.Г. Горохова, И.Т. Касавина, Л.П. Киященко, И.К. Лисеева, А.П. Огурцова, В.М. Розина, Н.Н. Седовой, В.С. Степина, П.Д. Тищенко, Б.Г. Юдина. Система идеалов и норм науки рассматривается в рамках исторической реконструкции развития науки, предложенной В.С. Степиным. В этом контексте современная

биомедицина в свете аксиологических установок её развития может быть описана как феномен постнеклассической науки. Её «человекоориентированный» характер акцентируется в рамках концепции технонауки, разрабатываемой Ж. Оттуа, М. Каллоном, Х. Новотны и др. Ряд ключевых особенностей технонаучной деятельности как функционирования контура, состоящего из лаборатории, общества, СМИ и бизнеса, описан в работах Б.Г. Юдина по этическим проблемам биомедицинских технологий. Чрезвычайно важный для проекта персонализированной медицины социальный и политический контекст философии науки теоретически проработан в трудах Б. Латура, И.Т. Касавина, С. Фуллера. Проблематика, непосредственно связанная с соотношением знания и власти в рамках клинических практик, эксплицирована в работах М. Фуко. Современная конфигурация этих проблем и философские основания биоэтического подхода к их решению изложены в исследованиях Е.Г. Гребенщиковой, А.Я. Иванюшкина, Л.П. Киященко, О.В. Поповой, П.Д.

[…]


¹⁶⁹ Тищенко П.Д. Философия и биоэтика в творчестве Бориса Григорьевича Юдина // Биоэтика. 2017. № 2. С. 12-14.

¹⁷⁰ Лекторский В.А. Предисловие к кн. Наука глазами гуманитария / Отв. ред. В.А. Лекторский. М.: Прогресс-Традиция. 2005. С. 10.

представителей лаборатории и бизнеса, сформулированные на старте определённого проекта, не будут выполнены.

Благодаря рассмотрению факторов, обуславливающих эту особенность социальных ожиданий, сформулированы три особенности формирования нормативности технонаучного проекта. Во-первых, ценности масштабного технонаучного проекта формулируются в максимально общем виде. Во-вторых, в ходе реализации технонаучного проекта происходит формирование обещаний и ожиданий, экспликация и переформулировка его целей. Однако концептуализировать критерии достижения целей просто на основании их формулировок невозможно. В-третьих, значимая доля общества оказывается уже включенной в конкретный технонаучный проект на момент его начала, что служит препятствием для открытых процедур делиберации в рамках социогуманитарного сопровождения проекта.

Таким образом, для осуществления социогуманитарного сопровождения технонаучного проекта целесообразно контекстуализировать, и, возможно, локализовать, его цели и ценности, и затем попытаться сопоставить получившуюся формулировку с вектором социальных ожиданий. Последний может быть реконструирован через анализ либо режимов поддержки проекта, либо способов приватизации конкретных технологических достижений. В рамках такого сопоставления также может быть описан регулятивный образ социальных практик, минимизирующих социогуманитарные риски, либо гармонизирующих обязательства и ожидания, приписанные в технонаучном контуре. Одним из главных факторов такого рода гармонизации для проекта персонализированной медицины служит осознание всеми участвующими в его развитии социальными группами технонаучного характера этого проекта. Через артикуляцию и обсуждение технонаучных особенностей проекта становится возможным снизить структурные риски взаимопроникновения лабораторных и клинических практик, а также легче установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей и бизнеса с обществом

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Персонализированная медицина рассматривалась нами в двух аспектах: как область клинических и биотехнологических практик и как проект науки и технологии, предполагающий изменение подхода к здравоохранению в целом. В методологическом смысле оба эти аспекта неотделимы друг от друга, что вполне согласуется с инновационно-ориентированным характером рассматриваемого феномена. Стремление к ускорению инновационного процесса, направленность этих инноваций на удовлетворение нужд человека и на его трансформацию как и иные, менее значимые черты технонауки, в явном виде присущи персонализированной медицине. Это позволяет на основании её философско-методологического анализа проследить черты формирующихся проектов технонауки и эксплицировать философские основания их гуманитарной экспертизы.

Значительная часть задач проекта персонализированной медицины лежит в плоскости социогуманитарных изменений, связанных с наиболее эффективным внедрением и использованием достижений молекулярной биологии и информационных технологий. Само наименование «персонализированная медицина» служит результатом работы включенных в её развитие социогуманитарных, маркетинговых технологий: оно является свидетельством выбора пропонентов проекта в пользу менее точного, но более привлекательного для широкой общественности термина.

Однако ориентация на общественную поддержку вовсе не исключает эпистемологической и методологической новизны рассматриваемого феномена. Одним из основных источников медицинских и биологических фактов как о человеке вообще, так и об отдельном индивиде становятся процессы статистического поиска закономерностей (по технологии «big data») и математического моделирования молекулярно-биологических взаимодействий в организме человека. При этом множество факторов, обуславливающих тот или иной прогнозируемый или наблюдаемый феномен,

остаётся неограниченным, т.е. открытым для дополнения и расширения. В то же время присущий естественным наукам в их классическом понимании «объясняющий» подход, предполагающий редукцию рассматриваемых феноменов к относительно узкой группе факторов на более элементарном уровне организации, в рамках персонализированной медицины зачастую служит решению прикладных задач поиска наиболее удачных мишеней для биомедицинского воздействия. Он же выступает основанием единства научной биомедицинской картины мира, предложенной в рамках персонализированной медицины, и операционально выраженной в новом подходе к классификации заболеваний. Основанная на молекулярно-биологических дистинкциях классификация служит регулятивным идеалом биомедицинского знания.

Методологическое измерение персонализированной медицины оказывается скоординировано и с её аксиологией, связанной не только с условиями получения знаний, но и с условиями их применения. Упомянутая неограниченность факторов возникновения интересующих персонализированную медицину феноменов выступает причиной для признания венчурного, изначально-рискованного характера инициатив по разработке конкретных биомедицинских технологий. Эта же особенность служит эпистемическим основанием для переформулировки целей научно-технических разработок непосредственно в ходе осуществления соответствующих изысканий.

Эти и иные сформулированные в ходе исследования черты технонаучной нормативности позволяют рассмотреть ряд целевых и ценностных установок персонализированной медицины в их коммуникативном измерении, а также сопоставить их с социальными ожиданиями, формируемыми в ходе развития проекта персонализации здравоохранения. Это сопоставление позволило отметить в числе гуманитарных рисков проекта пространственный и структурный разрыв между практиками информирования и практиками заботы, характерными

соответственно для биотехнологической лаборатории и клиники. К тому же, несмотря на декларируемую ориентацию на участие пациентов в процессах профилактики, диагностики и лечения, сами представители широкой общественности (пациенты, их семьи и иные «люди с улицы») остаются в стороне от разработки способов такого участия. Представляется, что благодаря осознанию всеми профессиональными группами и общественностью технонаучного характера персонализированной медицины откроется возможность снизить гуманитарные риски взаимодействия лабораторных и клинических практик, а также установить каналы равноправной коммуникации ученых, врачей, представителей бизнеса с обществом.
