ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора философских наук, доктора юридических наук, профессора Седовой Натальи Николаевны на диссертационное исследование Шевченко Сергея Юрьевича «Персонализация в медицине: философско-методологический анализ», представленное на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - Философия науки и техники

Актуальность исследования. Философский интерес к медицинской проблематике имеет давнюю историю, хотя отношения философии и медицины не всегда отличались взаимностью. Возможно, поэтому попытки создания философии медицины так и остаются попытками, единой концепции нет, и вряд ли она может появиться, поскольку медицина носит бинарный характер – это и теория, и практика. Причем, теория характеризуется частыми заимствованиями из других наук – химии, физики, биологии и т.п. А с клинической практикой непосредственно философские сюжеты не связаны, иначе они не были бы философскими.

Однако социальный заказ на философское осмысление достижений медицинской науки в современном мире весьма актуален, поскольку предугадать последствия использования этих достижений довольно сложно, да и не обладает медицина соответствующим понятийным аппаратом для конструирования подобных прогнозов. Подтверждением этого являются попытки медиков концептуализировать «модные» направления своих исследований. Действительно, увлечение тем или иным трендом в медицинских исследованиях актуализируется по уже сложившейся схеме: потребность решения возникшей проблемы – разработка терминологии для ее решения – разработка методологии решения. Последний этап дается с трудом, потому что требует выхода за рамки конкретной науки, а куда идти медики часто не знают. Так, XXI век в отечественной медицине начался с

утверждения теоретической модели качества жизни и ее практического воплощения. При этом методология качественных/количественных изменений не применялась, понятие меры не использовалось, а то, что называлось качеством, оказалось, с философской точки зрения, количеством. Метод измерения качества жизни в практической медицине не закрепился.

Но наступил новый этап – увлечение доказательной медициной (ДМ). Практическая потребность в обосновании истинности результатов клинических испытаний (КИ) привела к попытке разработки концепции доказательной медицины, которая состояла, фактически, в типологизации требований к проведению КИ. При этом никто из апологетов концепции, включая руководителя общества ДМ, не подозревал о том, что существует общенаучная теория доказательства и, естественно, ни правила доказательства, ни требования к аргументам, демонстрации и тезисам, не использовались. Таких понятий вообще не было, а одним из видов доказательства, правда, самым слабым, объявлялась ссылка на авторитет, что в теории считается логической ошибкой. Доказательная медицина дала свод правил для проведения КИ – и все. Но тут пришла новая мода – на трансляционную медицину (ТМ).

Интересно, что за 10 лет существования литературы на эту тему, нигде нет дефиниции самого понятия ТМ, есть только описание. Согласно описанию, это такая модель медицинской деятельности, которая непосредственно связывает экспериментальные и клинические исследования, т.е. лабораторную работу и медицину практическую. Потребность в такой модели сформировалась из-за длительности сроков разработки лекарственных средств (ЛС) и стараний их сократить. Фактически, трансляционная медицина – это инфраструктурный проект, потому что главное в ней – объединение в разработке конкретного ЛС или конкретной технологии всех, кто принимает в этом участие, на единой территории и в единой исследовательской группе. Это называется трансляцией достижений теоретической медицины в практику.

Как говорил в одном из своих интервью заведующий Отделением генетики животных и человека ФИЦ Института цитологии и генетики СО РАН доктор биологических наук Михаил Павлович Мошкин: «Иными словами, трансляция научных результатов в медицину основывается на том, что мы изучаем не болезни во всем их многообразии, а процессы, которые лежат в их основе»¹. Но что здесь нового? И почему сугубо организационные подходы – объединение в одну исследовательскую группу теоретиков и экспериментаторов – надо называть новым направлением в медицине? Очевидно, что данное направление демонстрирует не новую **методологию**, а новую **методику** медицинских исследований.

Эвристическая ограниченность достижений трансляционной медицины в настоящее время лишает это направление заявленной лидирующей роли. Но свято место пусто не бывает – роль лидера берет на себя персонализированная медицина. Многим показалось, что институализация персонализированной медицины возвращает современных медиков к постулату «Лечить больного, а не болезнь». Следовательно, открываются интересные перспективы интеграции медицины и философии человека! Но на практике дальше фармакогенетики апологеты персонализированной медицины не идут. Возникает расхождение между личностным подходом в медицине и тем процессом, который именуется «персонализация». Может ли это расхождение превратиться в противоречие? Каковы научные и социальные эффекты персонализации медицины? В каком виде она должна осуществляться? В чем ее смысл? Без ответа на эти и аналогичные вопросы развитие персонализированной медицины – это поход в неизвестность с непредсказуемыми последствиями. Никогда медицина не нуждалась так остро в философской интерпретации и методологическом прогнозе происходящих в ней изменений. Сергей Юрьевич Шевченко в своей диссертации «Персонализация медицины: философско-методологический

¹Трансляционная медицина. Мы только начинаем приближаться к нужному уровню// <http://www.sib-science.info/ru/institutes/pryamaya-translyatsiya-12092016>

анализ» делает попытку дать такую интерпретацию и прогноз. Попытка оказалась удачной, что подтверждается научными находками автора.

Научная новизна исследования самим автором достаточно определенно сформулирована во Введении и выводах к главам работы. Несмотря на то, что количество поставленных задач является, на наш взгляд, избыточным, все они получили обоснование в работе и, в большей или меньшей степени, удовлетворительное решение. Принципиальными достижениями здесь представляются следующие позиции автора:

1. Специфика 4П-медицины, раскрытая с позиций философии науки и техники, определена как технонаучная, инновационно-ориентированная и сопряженная с трансляционной медициной. Естественно, доказательство строилось на модели молекулярно-биологических дисциплин, что обеспечило ее достоверность. Дана типология интеллектуальных образов 4П-медицины: социологического, медико-антропологического, методологического (с.49). Это новый подход, а потому некоторые моменты нуждаются в уточнении. Так, выражение «современное проявление тенденции к повышению эффективности лечебных и диагностических процедур, в основу которых положено изучение молекулярно-биологических причин развития патологии» вызывает вопрос: неужели методологический подход сводится только к этим известным компонентам?

2. Персонализированная медицина определена как технонаука, что позволило констатировать ее многоаспектность и эксплицировать важную особенность: «...персонализированная медицина как технонаука не только задаёт определённую социогуманитарную повестку, но и сама служит объектом социального конструирования» (с.91). Нельзя не согласиться с утверждением автора о том, что «современная технонаука нацелена не только на создание и распространение технического артефакта, но и на развитие и

стабилизацию (в том числе и) социальных технологий пользования этим артефактом и технологий его распространения» (с.71). Но вызывает недоумение положение о том, что целеполагание в биомедицине не связано с объяснением. Если обратиться к концепции научной рациональности, которую автор указывает как методологический источник концепции технонауки (с. 9), то постнеклассическая рациональность включает и целевые, и номологические объяснения. Диссертанту следует более четко определиться с понятиями.

3. Научным достижением в диссертации, безусловно, является формулировка трех особенностей структурирования нормативности технонаучного проекта (с.135) и описание программы персонализации медицины, наиболее отчетливо представленное в §2.2, хотя элементы процесса персонализации медицины присутствуют в рассмотрении всех заявленных задач.

4. Наиболее ценным в работе представляется поиск оснований гуманитарной экспертизы проекта персонализированной медицины (с.136). Этическая коррекция и социальная аранжировка проекта – это те задачи, которые современная медицина решить не может, поэтому так ценен проведенный диссертантом анализ социогуманитарного направления развития персонализированной медицины. С.Ю.Шевченко установил, что «полем координации активности различных коллективных и индивидуальных субъектов, участвующих в реализации проекта технонауки, выступает сфера социальных ожиданий. Она центрирована вокруг ценностно-нагруженного социотехнического образа будущего» (с.11).

Практический смысл любого философского исследования фиксируется лишь опосредованно, но в данном случае он очевиден. Дело в том, что, несмотря на очевидную перспективность персонализированного подхода, множество причин осложняют переход от абстрактной концепции

персонализированной **медицины** к реально работающей модели персонализированного **здравоохранения**. Перечень препятствий включает научные, биоэтические, экономические, образовательные и организационные. Говоря о научных препятствиях, в первую очередь следует упомянуть наиболее явную, а именно увеличение дистанции между практическим здравоохранением и фундаментальной биомедициной.

Одним из ключевых составляющих прогресса персонализированной медицины является обнаружение новых биомаркёров. Однако прослеживается чёткая тенденция к значительному уменьшению количества биомаркёров, внедряемых в клиническую практику. И этому есть объяснение – далеко не все биомаркёры могут являться ориентирами для персонализации диагностики и лечения.

Кроме того, существуют этические препятствия перехода от персонализированной медицины к персонализированному здравоохранению – это возможность генетической дискриминации, нерешенный вопрос свободного доступа пациентов к генетической информации в обход лечащего врача и, наконец, ограниченность ресурсов.

В конечном счёте, преодоление всех вышеназванных препятствий станет возможно лишь путём скоординированной работы всех заинтересованных сторон – так называемых «стейкхолдеров», к которым относятся медицинское и научное сообщество, биотехнологические компании, страховые компании, а также государственные регуляторы. Задача, стоящая перед сторонами этого процесса, состоит в сбалансированном и осмысленном переходе к персонализированному подходу **в интересах пациента**. Принципы и возможности такого перехода обоснована в рассматриваемой диссертации.

Разумеется, как всякое новое исследование, работа С.Ю.Шевченко вызывает вопросы и предполагает дискуссию. Некоторые из этих вопросов уже заданы в тексте данного отзыва. Можно также отметить в качестве **замечаний**

- ✓ отсутствие четкой дефиниции технонауки, неоправданное стилистическое усложнение текста в некоторых фрагментах (с.87, 107, 114 и др.);
- ✓ отсутствие пояснений по поводу соотношения понятий «биомедицина» и «4П-медицина»: и та, и другая объявлены автором «технонаукой», но как они соотносятся между собой? Можно предположить, что выяснение этого соотношения приведет к необходимости отказа одному из данных понятий статуса, соответствующего понятию «технонаука»;
- ✓ неясно также соотношение понятий «трансляционная медицина» и «персонализированная медицина» - иногда кажется, что для автора они синонимичны;
- ✓ целесообразно было бы обсудить Концепцию предиктивной, превентивной и персонализированной медицины, разработанную МЗ РФ², или хотя бы упомянуть ее в списке литературы.

Но очевидно, что приведенные выше вопросы и замечания только подчеркивают новаторский характер исследования, и отнюдь не снижают его высокую оценку.

В **заключении** можно сказать, что диссертация Сергея Юрьевича Шевченко «Персонализация медицины: философско-методологический анализ» является самостоятельным, законченным научным исследованием, отличающимся актуальностью, научной новизной и практической значимостью. Автореферат и публикации диссертанта достаточно полно и адекватно отражают содержание исследования.

Диссертация «Персонализация медицины: философско-методологический анализ» полностью соответствует паспорту специальности 09.00.08 - Философия науки и техники (пп. № 2, 3, 20) и

²Концепция предиктивной, превентивной и персонализированной медицины. Приложение к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 апреля 2018 г. N 186//ГАРАНТ.РУ:
<http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71847662/#ixzz5bRzmA5R4>

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24. 09. 2013; а ее автор – Шевченко Сергей Юрьевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.08 – Философия науки и техники.

Официальный оппонент –
заведующий кафедрой философии, биоэтики и права
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
заслуженный деятель науки РФ,
доктор философских наук,
доктор юридических наук,
профессор

Н.Н.Седова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный университет» Минздрава России. Почтовый адрес: 400131, г.Волгоград, площадь Павших борцов, д.1. Тел.: (8442) 385005 Электронная почта: post@volgmed.ru Сайт: <http://www.volgmed.ru>